
Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32889

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0298, DE 15 DE MAIO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 2015/203545,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON MONTEIRO CORRÊA, 
matrícula nº 57186191/1 e CPF nº 591.356.622-04 ocupante 
do cargo de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$-500,00 (quinhentos reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
191.101.04.451.1390.6659.0101- 339030 - Material de 
Consumo - R$-300,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
200,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 15 de maio de 2015.
FLÀVIA CHRISTIAN E DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 299, DE 15 DE MAIO DE 2015.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 2015/203545.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, matrícula 
nº 57192830/1 e CPF nº 306.533.552-20 ocupante do cargo 
de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$-500,00 (quinhentos reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
191.101.04.451.1390.6659.0101- 339030 - Material de 
Consumo - R$-300,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
200,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 15 de maio de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira.
PORTARIA Nº 0302, DE 18 DE MAIO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 2015/206372,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora KARINA CONCEIÇÃO MIRANDA VIEIRA, 
matrícula nº 23744/1 e CPF nº 221.854.292-72 ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lotada nesta Secretaria, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$-1.800,00 (um mil, 
e oitocentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.122.1297.6659.0101- 339030 - Material de Consumo 
- R$-500,00
339033 - Despesas c/Locomoção- R$-1.100,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
200,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 18 de maio de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 829795

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0303, DE 18 DE MAIO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 160373/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias a servidora abaixo relacionada de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para BRASÍLIA/DF, a 
fi m de participar VIII Congresso CONSAD de Gestão Pública na 
referida cidade.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias
01 Rosana Pereira 

Fernandes
4375/1 Técnico B 26 à 28.05.2015 2e ½ (duas e 

meia) diárias

Secretaria de Estado de Planejamento, de 18 de maio de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 0304, DE 18 DE MAIO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 204827/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias a servidora abaixo relacionada de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para BRASÍLIA/DF, a fi m 
de participar 2º encontro Presencial do Programa de Estudos 
ESAF - Fórum dos Estados 2015, e Contabilidade Aplicada ao 
Setor Público, Sistemas de Previdências e Qualidade do Gesto 
Público na referida cidade.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Mª do Perpetuo 
Socorro 

Cardoso Silva

181218/1 Técnico em Gestão Pública/
Assessora

16 à 19.06.2015 3 e ½ (três 
e meia) 
diárias

Secretaria de Estado de Planejamento, de 18 de maio de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 0305, DE 19 DE MAIO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 193164/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias a servidora abaixo relacionada de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para Paragominas/Pa, afi m 
de Participar de Audiência Pública do PPA (PLANO PLURIANUAL), 
2016-2019 no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Karina Conceição 
Miranda Vieira

23744/1 Agente Administrativo 14 à 15.05.2015 1 e ½ (uma 
e meia) 
diárias

Secretaria de Estado de Planejamento, de 19 de maio de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 830217

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

P O R T A R I A  Nº 35, DE 7 DE MAIO DE 2015 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.095, de 
30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2015.
RESOLVE :          
I - Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 3.480.721,22 (Três Milhões, 
Quatrocentos e Oitenta Mil, Setecentos e Vinte e Um Reais e 
Vinte e Dois Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, 
inciso II, da LOA 2015 , da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113706562 - SEDAP 6101 339039 15.000,00
672011648213201541 - COHAB 4101 442041 3.465.721,22

  TOTAL 3.480.721,22
             
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113706562 - SEDAP 0101 339039 15.000,00
672011648213201541 - COHAB 0101 442041 3.465.721,22

  TOTAL 3.480.721,22
             
III - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 7 de   maio de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se     
  
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 830020

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 562 GAB/SESPA DE 19 DE MAIO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública - SESPA, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
1º, I, do Decreto nº 870, publicado no DOE nº 32.496, de 
04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar a servidora Anna Paula Alves Monteiro, 
matrícula n.º 57190588-1, para atuar no âmbito desta 
Secretaria, como Fiscal de Termo de Cooperação n° 04/2013, 
formalizado com a Superintendência do Sistema Penal- SUSIPE, 
tendo como objeto a Transferência de credito orçamentário à 
SUSIPE, a fi m de viabilizar a Aquisição de Medicamentos do 
Componentes Básico e de Uso Controlado (psicotrópicos) para 
os apenados das unidades prisionais da SUSIPE-PA.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 830240

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
008 /SESPA/2015

No D.O.E. nº 32.854 de 27/03/2015, que publicou 
o EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008 /
SESPA/2015. Número do Protocolo: 809920.
ONDE SE LÊ:
VALOR ESTIMADO
LEIA-SE:
VALOR TOTAL
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 829997

.

.

CONTRATO
.

Parte superior do formulário
Contrato: 015
Exercício: 2015
PROCESSO Nº 2013/23093 E ANEXOS
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de Cadeiras de Rodas, para atender a solicitação da Divisão de 
Acompanhamento e Avaliação da Pessoa com Defi ciência/SESPA, 
com especifi cações, de acordo com anexo I que integra este 
documento.
Valor Total: R$ 502.667,75
Data Assinatura: 18/05/2015
Vigência: 18/05/2015 a 17/05/2016
Pregão Eletrônico nº 141/2014/SESPA
Dotação Orçamentária: 906432/902610; Elemento de Despesa: 
3390-32; e Fonte de Recurso: 0149002296/0349002296/0103.
Contratado: ADAPTE ACESSIBILIDADE COMÉRCIO & SERVIÇOS 
LTDA-ME
Endereço: Av. Júlio César, nº 3477, Loja Térrea B1, Maracangalha, 
Belém/PA.
CEP: 66.617-420- fone: 91-3277-3983
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.
Parte inferior do formulário

Protocolo 830002

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo “Menor Preço Por Item”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (VEÍCULO), a fi m de 


